УМО

в системе СПО

Самарской области

Заседание учебно-методического объединения по укрупненной группе

направлений и специальностей в системе профессионального образования

Самарской области

38.00.00 Экономика и управление, 39.00.00 Социология и социальная работа,

40.00.00 Юриспруденция, 46.00.00. История и археология

 от 15.01.2025 г.

Протокол № 01

Присутствует: ____  человек  (по листу регистрации)

Отсутствует:   ____ человек  (по листу регистрации)

Повестка дня

1. О формировании и утверждении состава учебно- методического объединения

по УГС на 2025 год.

СЛУШАЛИ:

1.1 Председателя УМО Правдину Н.В. о предложениях состава УМО на 2025

год. На основании Положения об учебно- методических объединениях в системе

среднего профессионального образования Самарской области, утвержденного

приказом министерства образования и науки Самарской области от 10.08.2020

№346-од необходимо сформировать состав УМО на 2025 год. На основании

предложений образовательных организаций на обсуждение и рассмотрение

предлагаются кандидатуры (см. Приложение 1)

2. Об утверждении плана работы на 2025 год

СЛУШАЛИ:

2.1 Председателя УМО Правдину Н.В. о предложенных членами УМО

мероприятиях к проведению в 2025 году.

РЕШИЛИ:

1. Утвердить состав УМО по УГС 38.00.00 Экономика и управление,

39.00.00 Социология и социальная работа, 40.00.00 Юриспруденция,

46.00.00. История и археология. Приложение №1 к Протоколу.

2. Утвердить заместителя председателя УМО Скок Елизавету

Анатольевну.

3. Утвердить секретаря УМО Пугачеву Юлию Евгеньевну.

4. Утвердить план работы на 2025 год. Приложение №2 к Протоколу.

ПРОГОЛОСОВАЛИ: «за» - единогласно.

«против» - нет.

Председатель УМО     / Правдина Н.В. /

Секретарь          / Пугачева Ю.Е. /

Приложение 1

к Протоколу УМО

от 15.01.2025 №01

Состав учебно-методического объединения по УГС 38.00.00 Экономика и управление, 39.00.00 Социология и

социальная работа, 40.00.00 Юриспруденция, 46.00.00. История и археология на 2025 год.

№
ФИО ОУ должность УГС Телефон Эл.почта

1 Правдина Наталья

Васильевна ГБПО СО ТПК

Заместитель

директора по УМР 38.00.00 89198157599 pochtanva@mail.ru

2 Рядченко Елена

Александровна ГАПОУ ТСПК Преподаватель 46.00.00 89276132060 eleninform@rambler.ru

3 Пугачева Юлия

Евгеньевна ГБПОУ СО ТПК

Преподаватель,

методист 40.00.00 89277591727 julia07112011@yandex.ru

4 Ожигова Светлана

Александровна ГБПОУ БАТ Преподаватель 38.00.00 92790053928 ozhigova.sveta@yandex.ru

5 Скок Елизавета

Анатольевна ГБПОУ СО ТПК

Преподаватель,

методист 38.00.00 89276563200 Lisaskok@mail.ru

6 Чувашова Светлана

Юрьевна ГБПОУ СО ТПК Преподаватель  38.00.00 98781520488 sveta6781@yandex.ru

7 Старикова Татьяна

Евгеньевна АНО ПОО Колледж МИР Методист 38.00.00 89053001127 tstarikova@mail.ru

8 Доронина Ирина

Васильевна ГБПОУ СО "ТСЭК" Преподаватель 38.00.00 89171257089

doroninairavas@mail.ru

9 Морозова Татьяна

Александровна

ГБПОУ "ТК им. Н. Д.

Кузнецова" Преподаватель  38.00.00 89022953518 Lili-rose2015@yandex.ru

10 Саразова Ольга

Ильинична ГБПОУ ССПК Методист  39.00.00 89370782557 sarazova.olga@yandex.ru

11 Фомичёва Ольга

Витальевна ГБПОУ СО ПГК Преподаватель 40.00.00 89277213778 olga_aleshinskay@mail.ru

12 Пикалова Елена

Геннадьевна

ГБПОУ СО ЧГК им. О.

Колычева Преподаватель 39.00.00 89277285907 pikalova.elena63@mail.ru

13 Петрова Светлана

Анатольевна АНО ВО Университет "МИР* Преподаватель 40.00.00 89272081656 Petrovasa05@mail.ru

14 Дорофеев Максим

Валерьевич ГБПОУ "ССПК" Преподаватель 40.00.00 89276596998 dorofeev.maxim.v@gmail.com

15 Ващенко Игорь

Юрьевич ГАПОУ СГК Преподаватель 38.00.00 89276161347 89276161347@mail.ru

16 Каргина Лариса

Владимировна

ГБПОУ "ПГТ им. А.У.

Сычёва" Преподаватель 39.00.00 89277442919 larkargina1987@yandex.ru

17 Якубова Татьяна

Владимировна ГБПОУ СО ПГК Преподаватель 40.00.00 89272021607 Tanyasgppk@mail.ru

18 Бострикова

Анастасия Ивановна ГБПОУ СТПТ Преподаватель 39.00.00 89376585048

bostrikova.anastasiya@yandex.

ru

mailto:doroninairavas@mail.ru

19 Алексеева

Маргарита

Михайловна ГБПОУ СО «КГТ» Методист 38.00.00 89277248162 amm163@mail.ru

20 Сидорова Алла

Дмитриевна ГБПОУ СО «ССПК» Преподаватель 39.00.00 89372110831 all_sid@bk.ru

21 Склизкова Оксана

Олеговна

ГБПОУ "ПГТ им. А. У.

Сычева" Преподаватель 39.00.00 89376422883 oksana.sklizkova@yandex.ru

22 Павлова Ольга

Владимировна

ГАПОУ "Самарский

металлургический колледж" Методист   89083929353

Samara83-olga@mail.ru

Приложение 1

к Протоколу УМО

от 15.01.2025 №01

План работы УМО УГС на 2025 год

38.00.00 Экономика и управление, 39.00.00 Социология и социальная работа, 40.00.00 Юриспруденция, 46.00.00.

История и археология

№

п/п
Наименование мероприятия

Вопросы/темы выступлений/названия

документов
Срок

Ответственные/

Координатор

1.Методическое сопровождение образовательного процесса

1.1 Разработка методического сопровождения

образовательных программ

Разработка и утверждение региональных

модельных программ дисциплин

общеобразовательного цикла, программ

профориентационной подготовки.

в течение

года

Правдина Н.В.

члены УМО

1.2 Актуализация ОПОП

Обсуждение и актуализация ОПОП, по запросу

май Правдина Н.В.

члены УМО

1.3 Формирование цифровой образовательной

среды (наполнение ЭМК как официальной

образовательной среды, создание базы

дистанционных уроков, трансляция опыта

дистанционных разработок через УМО)

Разработка, актуализация, рецензирование

методического обеспечения ОПОП по

специальностям:

38.02.01 Экономика и бухгалтерский учёт (по

отраслям)

38.02.02 Страховое дело

38.02.03 Операционная деятельность в логистике

38.02.07 Банковское дело.

38.02.06 Финансы

38.02.04 Коммерция (по отраслям)

39.02.01 Социальная работа

39.01.01 Социальный работник

февраль

май

сентябрь

ноябрь

Правдина Н.В.

члены УМО

№

п/п
Наименование мероприятия

Вопросы/темы выступлений/названия

документов
Срок

Ответственные/

Координатор

40.02.02 Правоохранительная деятельность

46.02.01 Документационное обеспечение

управления и архивоведение

40.02.04 Юриспруденция

2. Развитие коммуникаций в профессиональной среде

2.1 Взаимодействие с работодателями Утверждение ОПОП, КОС по ПМ, Программы

ГИА, Рабочих программ практического

обучения.

Членство и председательство в заседаниях ГИА,

КЭ,

Организация практической подготовки

в течение

года

Правдина Н.В.

члены УМО

2.2 Обмен опытом (единый методический день) Профориентационные мероприятия,

эффективность форм и технологий

Взаимодействие с работодателями

март

апрель

октябрь

ноябрь

Скок Е.А.,

Ожигова С.А.,

Старикова Т.Е.,

Морозова Т.А.,

Рядченко Е.А.,

Пугачева Ю.Е.,

Петрова С.А.,

приглашенные

2.2 Обмен опытом организации и проведения

демонстрационного экзамена и практической

подготовки

Опыт и мнения:

38.02.01 Экономика и бухгалтерский учёт (по

отраслям).

38.02.07 Банковское дело.

38.02.06 Финансы

38.02.04 Коммерция (по отраслям)

39.02.01 Социальная работа

40.02.02 Правоохранительная деятельность

октябрь члены УМО -

участники,

организаторы ДЭ

№

п/п
Наименование мероприятия

Вопросы/темы выступлений/названия

документов
Срок

Ответственные/

Координатор

2.3 Сетевое взаимодействие Производственная подготовка студентов

специальностей 40.02.02 Право и организация

социального обеспечения и 39.02.01 Социальная

работа

май Правдина Н.В.

Пугачева Ю.Е.,

члены УМО

2.4 Объединенные заседания УМО Профориентационные каникулярные смены

Финансовая грамотность

Профориентированные задания

Современные технологии обучения

сентябрь

май

Правдина Н,В.

Чувашова С.Ю.

Склизкова О.О.,

Дорофеев М.В.,

Саразова О.И.

ОО СПО СО,

приглашенные

3. Организационные вопросы

 3.1 Актуализация перечня норм расходов

материалов, инструментов, принадлежностей и

инвентаря государственных

профессиональных образовательных

организаций, находящихся в ведении

Самарской области, на одного обучающегося

при подготовке по профессиям и

специальностям

Актуализация перечня норм расходов

материалов, инструментов, принадлежностей и

инвентаря государственных профессиональных

образовательных организаций, находящихся в

ведении Самарской области, на одного

обучающегося при подготовке по профессиям и

специальностям

по запросу Правдина Н.В.

3.2 Рассмотрение и утверждение

организационных документов ( утверждение

списков экспертов,Профессионалы и т.д)

Рассмотрение и утверждение организационных

документов (утверждение списков экспертов

Профессионалы и т.д)

по запросу Правдина Н.В.

4. Характеристика заседаний УМО

4.1 Заседание УМО УГС 1 Утверждение состава УМО, формирование

плана работы на 2025 год

январь Правдина Н.В.

Пугачева Ю.Е.

члены УМО

№

п/п
Наименование мероприятия

Вопросы/темы выступлений/названия

документов
Срок

Ответственные/

Координатор

4.2 Заседание УМО УГС 2 Результаты формирования ЭМК

Формирование/актуализация учебных планов

СОО на 2025 год набора

февраль Правдина Н.В.

Пугачева Ю.Е

члены УМО.

4.3 Заседание УМО УГС 3 Профориентация

Результаты формирования ЭМК

Корректировка норм расходования

май Правдина Н.В.

Пугачева Ю.Е.

члены УМО

4.4 Заседание УМО УГС 4 Финансовая грамотность

Результаты работы 2024-2025 учебного года

июнь Правдина Н.В.

Пугачева Ю.Е.

члены УМО

4.5 Заседание УМО УГС 5 Результаты формирования ЭМК сентябрь Правдина Н.В.

Пугачева Ю.Е.

члены УМО

4.6 Заседание УМО УГС 6 Обмен опытом организации и проведения

демонстрационного экзамена, практической

подготовки

октябрь Правдина Н.В.

Пугачева Ю.Е.

члены УМО

4.7 Заседание УМО УГС 7 Результаты формирования ЭМК

Профориентационные задания

ноябрь Правдина Н.В.

Пугачева Ю.Е.

члены УМО

4.8 Заседание УМО УГС 8 Подведение итогов работы 2025 года декабрь Правдина Н.В.

Пугачева Ю.Е.

члены УМО